
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 03/03/2022 N. 311

Responsabile del procedimento: CASELLA FRANCESCA

Oggetto: Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilita’ 6 Novembre 2018 - Piano di Interventi

Fondo Politiche della Famiglia Annualità 2018 e Decreto Ministro per la famiglia e le

Disabilità 30 Aprile 2019 – Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia Annualità

2019 . Approvazione schema avviso esplorativo per l’individuazione di Enti titolari dei

Centri per la Famiglia

Premesso che

Con Decreto del Ministro per la famiglia e le disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 6 Dicembre 2018

recante “ Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche per la Famiglia per l’anno 2018” è stata

prevista in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento, pari ad euro 181.959,27 euro

per finanziare interventi volti al potenziamento dei centri per la famiglia nonché, relativamente alle attività di

carattere sociale, dei consultori familiari;

Con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 04 febbraio 2019 è stata approvata la Programmazione delle azioni di

Intervento relativa al Fondo della Famiglia – annualità 2018 ed è stato dato atto che la Regione mette a disposizione

di tale programmazione la valorizzazione di risorse umane, strumentali, di beni e servizi esistenti pari al 20% del

valore complessivo delle risorse assegnate che costituiscono il cofinanziamento richiesto dal Ministero;

Il predetto Ministro per la famiglia e le disabilità ha provveduto al trasferimento alla Regione Calabria della somma

di euro 181.959, 27;

Con Decreto del Ministro per la famiglia e le disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 Aprile 2019

recante “ Riparto delle risorse finanziarie stanziate sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’anno 2019” è stata

prevista in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento, pari ad euro 616.500,00 euro

per finanziare interventi in favore della Famiglia in misure specifiche aderenti alla linea di intervento prevista dal

predetto Decreto ed alla legge regionale n. 1/2004;

Con Delibera di Giunta regionale n. 390 del 09 agosto 2019 è stata approvata la Programmazione delle azioni di

Intervento relativa al Fondo della Famiglia – annualità 2019 ed è stato dato atto che la Regione mette a disposizione

di tale programmazione la valorizzazione di risorse umane, strumentali, di beni e servizi esistenti pari al 20% del

valore complessivo delle risorse assegnate che costituiscono il cofinanziamento richiesto dal Ministero;

Il predetto Ministro per la famiglia e le disabilità ha provveduto al trasferimento alla Regione Calabria della somma

di euro 616.500, 00;

Con nota prot. Siar n. 239457 del 21.07.2020, la Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e

Socio-Sanitari - invita il Comune capofila dell’Ambito territoriale sociale di Crotone a procedere alla redazione di un

“atto di programmazione” dettagliato con le finalità e gli specifici interventi in coerenza e conformità alle linee guida

relative al fondo Politiche della Famiglia, annualità 2018 e annualità 2019.



Pag. 2 di 6

Vista la Programmazione Locale Fondo Politiche della Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019, approvata dalla

Conferenza dei sindaci dell’Ambito sociale di Crotone tenutasi giorno 04 dicembre 2020 presso la Sala Consiliare del

Comune di Crotone, giusto verbale n. 3 del 04 dicembre 2020 -ATTO Deliberativo della conferenza dei sindaci n. 3.4

del 04.12.2020 e trasmessa alla Regione Calabria - prot. SIAR n. 409247 dell’11 dicembre 2020.

Considerato che

la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-sanitari Settore 13 – Programm.ne

Erog. Dei Livelli Ess.li di Ass. Soc.le Serv.Soc.li e socio san.ri- economia so.le e volont.to - ha adottato il decreto

dirigenziale n° 1589 del 18/02/2021 avente ad oggetto “Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilita’ 6 novembre 2018 -

Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia annualità 2018 e Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 30 aprile

2019 – Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia Annualità 2019 – Liquidazione Trasferimento Fondi ai Comuni.

nel predetto decreto si è dato atto di procedere al trasferimento dei Comuni degli importi assegnati alla Regione da

parte del Ministro per la famiglia e le disabilità Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 6 novembre

2018 recante “Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della famiglia per l’anno 2018” e da

parte del Ministro per la famiglia e le disabilità Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 30 aprile 2019

recante “Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della famiglia per l’anno 2019”,

destinando al Comune di Crotone, capofila Ambito territoriale, le seguenti somme:

COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO PER L’ANNO 2018

CROTONE € 16.601,94

COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO PER L’ANNO 2019

CROTONE € 56.249,39

Atteso che

L’Ambito Sociale territoriale di Crotone ha inteso realizzare un piano di programmazione in coerenza e conformità

alle Linee guida approvate con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 4 febbraio 2019 e Delibera di Giunta regionale

n. 390 del 09 agosto 2019, nelle quali vengono dettagliati gli obiettivi e le azioni specifiche da perseguire nell’ambito

del Piano di interventi in favore della famiglia;

La programmazione per l’annualità 2018 e l’annualità 2019 è stata redatta in un unico piano di programmazione a

favore della famiglia; prevede l’integrazione di azioni multiple che possano contaminarsi per fornire una risposta

più attenta ai bisogni della persona e/o del sistema famiglia, realizzato nell’ambito di un sistema integrato di servizi

per l’infanzia, l’adolescenza e le famiglie, in cui tutti possano sentirsi protagonisti.

Preso atto che

In riferimento alla Programmazione Locale Fondo Politiche della Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019, redatta

dall’Ambito territoriale sociale di Crotone, la Regione Calabria, con nota acquisita dall'Ente al prot. n. 0005477 -

Ingresso – 26/01/2022 comunica la possibilità di utilizzare i Fondi relativi all'annualità 2018 e 2019 per

l'implementazione delle attività nell'anno 2022.

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato all’individuazione di

Enti titolari dei Centri per la Famiglia ricadenti nell’ambito sociale territoriale di Crotone a cui affidare in via diretta

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n.



Pag. 3 di 6

120/2020 - azioni di cui alla programmazione degli Interventi relativi al Fondo della Famiglia – annualità 2018 e

annualità 2019.

Nello specifico, tra le macro azioni previste dal piano di programmazione, che dovranno essere affidate al centro per

la famiglia, al fine di potenziare le attività già attivate dagli stessi attori, nel periodo da marzo 2022 a dicembre 2022,

rientrano:

1. Azioni tese a realizzare punti privilegiati di ascolto ed orientamento attraverso l’attivazione di sportelli informa-

famiglia nel territorio della provincia di Crotone.

Budget previsto € 6.640,77.

2. Sostegno alla genitorialità al fine di garantirne:

Counselling genitoriale attraverso accoglienza individualizzata e/o incontri tematici;

• Interventi di sostegno alla genitorialità nella prima infanzia attraverso accoglienza individualizzata e/o

incontri tematici;

• Interventi di sostegno a genitori (naturali, adottivi, affidatari) con figli di età compresa tra i 6 e i 18 anni

attraverso accoglienza individualizzata e/o incontri tematici.

Mediazione familiare attraverso accoglienza individualizzata e/o incontri tematici, e all’occorrenza “gruppi di

ascolto dedicati”.

Budget previsto € 11.249,87;

3. Sostegno ed implementazione di servizi per affido ed adozione, in affiancamento ai servizi sociali dei comuni –

attraverso:

-campagna di informazione e sensibilizzazione sull’affidamento familiare, creazione di un opuscolo informativo sui

temi dell’affidamento familiare creazione di uno slogan; organizzazione di una giornata evento formativa; indizione

di un Avviso pubblico per l’istituzione dell’albo delle famiglie affidatarie di minori; supporto alle famiglie attraverso

gli sportelli informa-famiglie.

Budget previsto € 9.961,16.

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente del

Settore 2 - "Servizi alla persona."

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone che

attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Crotone.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

la legge 328/2000;

la Legge Regionale n. 23/2003

il Regolamento Comunale;

lo Statuto comunale;

il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

Linee guida approvate con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 4 febbraio 2019 e Delibera di Giunta regionale n.

390 del 09 agosto 2019.

DETERMINA



Pag. 4 di 6

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. Di procedere alla ricerca di Enti titolari dei Centri per la Famiglia ricadenti nell’ambito sociale territoriale

di Crotone a cui affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n.

50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 - azioni di cui alla programmazione degli

Interventi relativi al Fondo della Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019”.

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto "Schema di avviso pubblico per

l’individuazione di Enti titolari dei Centri per la Famiglia ricadenti nell’ambito sociale territoriale di Crotone a cui

affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2

lettera a) della Legge n. 120/2020 - azioni di cui alla programmazione degli Interventi relativi al Fondo della

Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019”, allegato alla presente determinazione.

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria

e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto

di copertura finanziaria.

4. Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso per 15 (quindici) giorni consecutivi, decorrenti dalla

data di pubblicazione, sull'Albo Pretorio e sul sito dei Comuni dell'Ambito di Crotone.

5. Di dare atto che l’Avviso di cui al presente atto ha scopo esclusivamente esplorativo e non è vincolante

per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo

stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 03/03/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 03/03/2022 registrata al n° 1726 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 03/03/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


